
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
 AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
 DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE DAMBOVITA

Targoviste, Calea Domneasca nr. 166
 Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514
  BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

DECIZIA NR. .../... 
privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr. .../...
formulata de ... din ...

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost sesizata
de Administratia Finantelor Publice Targoviste asupra contestatiei
formulata de Biroul Executorului Judecatoresc ... cu sediul in ... jud.
Dambovita, cod fiscal ..., reprezentat legal prin dl. ...

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere privind
obilgatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala
pentru persoane fizice independente nr.... si Raportul de inspectie
fiscala nr. ..., intocmite de organele de control ale Administratiei
Finantelor Publice Targoviste pentru suma totala de ... lei,  
reprezentand:

- ... lei - contributie la asigurari sociale datorate de angajator;
-  ... lei - majorari de intarziere aferente contributiei la asigurari

sociale datorate de angajator;
- ... lei - penalitati intarziere aferente contributiei la asigurari sociale

datorate de angajator;
- ... lei - contributie la asigurari sociale datorate de angajat;
- ... lei  - majorari aferente contributiei la asigurari sociale datorate

de angajat;
- ... lei - penalitati aferente contributiei la asigurari sociale datorate

de angajat;
-  ... lei - contributie la asigurari sociale de sanatate angajator;
- ... lei - majorari aferente contributiei la asigurari sociale de

sanatate angajator;
- ... lei - penalitati aferente contributiei la asigurari sociale de

sanatate angajator;
- ... lei - contributie la asigurari sociale de sanatate datorate de

angajat;
- ... lei - majorari aferente contributiei la asigurari sociale de

sanatate datorate de angajat;



- ... lei - penalitati aferente contributiei la asigurari sociale de
sanatate datorate de angajat;

-  ... lei - contributie la fondul de somaj datorat de angajator;
- ... lei - majorari aferente contributiei la fondul de somaj datorat de

angajator;
- ... lei - penalitati aferente contributiei la fondul de somaj datorat

de angajator;
- ... lei - contributie la fondul de somaj datorat de angajat;
-  ... lei - majorari aferente contributiei la fondul de somaj datorat

de angajat;
- ... lei - penalitati aferente contributiei la fondul de somaj datorat

de angajat;
- ... lei - impozit pe venitul din salarii;
- ... lei - majorari aferente impozitului pe venitul din salarii;
- ... lei - penalitati aferente impozitului pe venitul din salarii;
- ... lei - contributii la fondul de accidente;
- ... lei - majorari aferente contributiei la fondul de accidente;
- ... lei - penalitati aferente contributiei la fondul de accidente;
- ... lei - contributii pentru concedii si indemnizatii;
- ... lei - majorari aferente contributiei pentru concedii si

indemnizatii;
- ... lei - taxa pe valoarea adaugata;
- ... lei - majorari aferente taxei pe valoarea adaugata;
-   ... lei - penalitati aferente taxei pe valoarea adaugata;
- ... lei - impozit pe venit aferent anului 2004;
-... lei - impozit pe venit aferent anului 2005;
- .. lei - majorari aferente impozitului pe venit aferent anului 2005;
- ... lei - impozit pe venit aferent anului 2006.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207
alin. 1 din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, poarta semnatura
titularului dreptului procesual si are aplicata amprenta stampilei petentei.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.
205, 206, 207, 209 alin. 1 pct. a) din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este competenta sa
solutioneze contestatia formulata de ... din ....

I. Petenta, contesta decizia de impunere pe anul 2006 nr. ... si
raportul de inspectie fiscala din  urmatoarele motive:



- sumele mentionate in raportul de inspectie fiscala si care au fost
stabilite ca obligatii de plata, au fost calculate in mod gresit neavandu-se
in vedere unele plati ce au fost efectuate pe parcursul anilor 2005 -
2006;

- au fost inregistrate la capitolul venituri sume care de fapt erau
creante in diferite dosare de executare;

- de asemeni o serie de cheltuieli ce au fost efectuate in scopul
desfasurarii activitatii la biroul de executare silita, nu au fost incluse in
capitolul cheltuieli, asa cum ele au fost evidentiate in contabilitate;

- s-a refuzat includerea in capitolul de cheltuieli a sumei ... lei, fara
a se specifica care anume cheltuieli nu au fost admise.

Fata de cele prezentate petenta solicita admiterea contestatiei si
pe cale de consecinta anularea Deciziei de impunere si Raportului de
inspectie fiscala nr. ....

II. Prin Decizia de impunere nr. ... intocmita de organele de
control ale Administratiei Finantelor Publice Targoviste, s-au stabilit
contributii, taxe si impozit pe venit aferent anilor 2004, 2005 si 2006, cu
majorari si penalitati in suma totala de ... lei.

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatoarei si in raport cu
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

1. Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost
investita sa analizeza daca suma de ... lei reprezentand impozit pe
venit aferent anului 2006, este corect determinata.

In fapt, reteritor la suma de ... lei reprezentand impozit pe venit
aferent anului 2006 se retine ca din analiza documentelor aflate la
dosarul cauzei nu se poate determina cu exactitate baza impozabila
pentru impozitul pe venit aferent anului 2006, intrucat nu sunt specificate
pentru care anume cheltuieli nu a fost admisa deductibilitatea.

Se retine de asemenea ca in dosarul contestatiei nu au fost
depuse copii dupa registrul jurnal de incasari si plati, astfel incat organul
de solutionare nu se poate pronunta asupra afirmatiei organului de
inspectie fiscala precum ca diferenta de ... lei se datoreaza insumarii
eronate a cheltuielilor inregistrate in registrele contabile.

Avand in vedere cele mai sus precizate, se va desfiinta partial
decizia de impunere nr. ... pentru suma de ... lei reprezentand impozit
pe venit aferent anului 2006, urmand a se reface controlul si actul
administrativ fiscal pentru acest capat de cerere.



In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile
urmatoarelor articole: 

Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind codul de procedura fiscal
stipuleaza:
    "Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i
independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl�:
    (1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen��
între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe
baza datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor
art. 49 �i 50.[...]"

Art. 216 alin. (3) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, care
precizeaza: "[...] (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei
de solu�ionare.[...]"

Pct. 12.6, 12.7 si 12.8 din O.M.F. nr. 519/2005 privind aprobarea
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care stipuleaza:

"[...]12.6. În situa�ia în care se pronun�� o solu�ie de desfiin�are
total� sau par�ial� a actului atacat, în considerentele deciziei se vor
prezenta numai motivele care au condus la desfiin�are.

12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de
30 de zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i
perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia,
inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.

12.8. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform
considerentelor deciziei de solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina
contestatorului sume mai mari decât cele din actul desfiin�at, acesta
putând fi contestat potrivit legii.[...]"

2. Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este
investita sa se pronunte daca suma totala de ... lei, reprezentand
contributii, taxe si impozit pe venit aferent anilor 2004 si 2005, cu
majorarile si penalitatile aferente, este legal stabilita. 

In fapt, pentru capetele de cerere referitoare la suma totala de ...
lei, reprezentand contributii, taxe si impozit pe venit aferent anilor 2004
si 2005, cu majorarile si penalitatile aferente, stabilite prin decizia de
impunere nr. ..., se retine ca petentul nu prezinta argumente de fapt si
de drept in sustinerea contestatiei.

In ceea ce priveste afirmatia petentului ca organul de control a
stabilit obligatii de plata neavand in vedere unele plati efectuate pe



parcursul anilor 2005 - 2006, acesta nu aduce nici un document prin
care sa faca dovada vreunei plati.

Avand in vedere cele mai sus precizate pentru aceste capete de
cerere se va respinge ca nemotivata contestatia formulata.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile
urmatoarelor articole:

Art. 206 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare stipuleaza:

"Art. 206 - Forma �i con�inutul contesta�iei
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde:
[...]c) motivele de fapt �i de drept;[...]"
Pct. 12.1 lit. b) din O.M.F. nr. 519/2005 privind aprobarea

Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, precizeaza:

"12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca:
[...]b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint�

argumente de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele
aduse nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii;[...]"

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in temeiul art.
206 si art. 216 alin. (3) din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 48 din
Legea nr. 571/2003 privind codul de procedura fiscal, pct. 12.1 lit. b),
pct. 12.6, 12.7 si 12.8 din O.M.F. nr. 519/2005 privind aprobarea
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate cu prevederile art.
70, art. 209 alin. 1 pct. a), art. 210, art. 211 si art. 216 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare, se

DECIDE

1. Desfiintarea partiala a deciziei de impunere nr. ... din data de ...
pentru suma de ... lei, reprezentand impozit pe venit aferent anului
2006, urmand a se reface controlul si actul administrativ fiscal pentru
acest capat de cerere.

2. Respingerea ca nemotivata a contestatiei nr. ... din data de ...
formulata de ... cu sediul in Targoviste pentru capetele de cerere
referitoare la debitele in suma totala de ... lei, reprezentand contributii,



taxe si impozit pe venit aferent anilor 2004 si 2005, cu majorarile si
penalitatile aferente.

3. In conformitate cu prevederile art. 218 alin (2) din O.G. nr.
92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art.
11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ,
prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data
primirii, la instanta de contencios administrativ competenta din cadrul
Tribunalului Dambovita.

             DIRECTOR  EXECUTIV,


